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Abstrakt

Tato práce se zabývá krátkodobým predikováním spotových cen elektrické energie. Práce
obsahuje přehled přístupů k predikování cen elektřiny. Jsou zde popsány vybrané metody
z kategorie statistických přístupů, konkrétně z Boxovy–Jenkinsovy metodologie a metodo-
logie GARCH. Vybrané metody jsou použity k aplikaci na reálná data, která zahrnují
spotové ceny elektrické energie na denním trhu OTE za rok 2017. Na závěr byla ověřena
předpovědní schopnost sestrojených modelů.

Klíčová slova: cena elektrické energie, spotová cena, predikce, předpověď, Box-Jenkins,
GARCH, ARIMA, ARIMA-G

Abstract

The work presented here concerns itself with short–term forecasting of spot electricity
prices in the day–ahead market. This work presents an overview of the approaches used
for forecasting of electricity prices. Moreover, the methods chosen for forecasting are
described, containing approches based on the Box–Jenkins methodology and the GARCH
methodology. The chosen methods are then applied to real–world data which consists of
spot electricity prices in the OTE day-ahead market. In conclusion, the effectiveness of
forecasting models is verified.

Keywords: electricity price, spot electricity price, forecast, forecasting, Box-Jenkins,
GARCH, ARIMA, ARIMA-G
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Kapitola 1

Úvod

Téma predikování cen elektrické energie je spojeno s procesem liberalizace trhů s elek-
třinou, který zásadním způsobem změnil tvář a fungování energetických systémů mnoha
států po celém světě. Liberalizace trhů s elektřinou je komplexní přeměna majetkových a
obchodních vazeb v elektrizační soustavě. Energetické systémy na celém světě byly dříve
zpravidla tvořeny vertikálně integrovanými monopoly, které byly zcela vlastněny a bez
většího omezení regulovány příslušnými státy. Proces liberalizace, který byl dovršen již
ve značné části světa, znamená především privatizaci státních energetických monopolů,
rozdělení jednotlivých článků vertikálně integrovaného monopolu a zavedení institucí „ob-
chodníka s elektřinou“ a „velkoobchodního trhu s elektřinou“. Jedná se tedy o zavedení
tržních principů do dříve centrálně plánovaného odvětví. [10]

V Evropě, stejně jako v Americe, začal proces liberalizace v 90. letech 20. století. [17, 21]
Velká Británie přistoupila k liberalizaci trhu s elektřinou v roce 1990 a samotný proces
zahrnoval mimo jiné rozdělení monopolní společnosti dominující výrobě a přenosu elek-
třiny na více samostatných konkurenčních subjektů (horizontální separace) dezintegraci
oblasti výroby a přenosu elektřiny (vertikální separace). Proces liberalizace je ve Velké
Británii považován za završený od roku 1996. Ve Skandinávii byl velkoobchodní trh
s elektřinou otevřen v Norsku v roce 1992, později se přidalo Švédsko, Finsko a Dánsko.
Austrálie otevřela svůj národní trh s elektřinou v roce 1998. Ve stejném období probíhal
proces liberalizace i v USA, v roce 1998 byl otevřen trh v Kalifornii. [21] V České repub-
lice lze považovat proces liberalizace za završený od roku 2006. [10]

Důvodem potřeby liberalizace trhu s elektřinou byl fakt, že obstarávání elektrizační sous-
tavy systémem státně–monopolních firem již neodpovídalo stupni dosaženého věděcko–
technického vývoje a překáželo rozvoji obchodu s energií. [1, 18] Zavedení „tržní ceny
elektřiny“ s sebou mimo jiné přineslo potřebu predikování její výše.

Až na relativně málo výjimek nevycházely do roku 2000 žádné vědecké publikace na

17
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téma predikování tržních cen elektrické energie. [12, 20] Po zvýšeném počtu ročně pub-
likovaných vědeckých prací po přelomu tisíciletí následoval velký nárůst v letech 2005 a
2006, ve kterých oproti roku 2004 došlo nejprve ke zdvojnásobení v roce 2005 a v roce 2006
byl počet publikovaných článků oproti roku 2004 již trojnásobný. Tento zvýšený zájem
o téma predikování cen elektrické energie následovaly velké přírůstky ročně publikovaných
prací v letech 2009 a 2016. Vývoj publikační činnosti na toto téma je znázorněn na Obr.
1.1 a Obr. 1.2.

Obrázek 1.1: Počty a druhy vědeckých prací publikovaných na téma predikování cen
elektrické energie v letech 2000 až 2016. [12]

V současné době existuje rozsáhlý soubor etablovaných metodologií, viz Kapitola 3.1.
Novým nastupujícím trendem je pak pravděpodobnostní způsob předpovídání cen elek-
třiny (probablisitic electricity price forecasting, dále jen PEPF). Ten stojí mj. i za zvýše-
ným počtem publikovaných vědeckých prací v letech 2014 až 2016. Ačkoliv je vědeckými
autoritami metodologii PEFP přisuzován velký potenciál, zdráhají se ji zatím označovat
za etablovanou a prověřenou. [12] Vědecké články publikované v posledních letech se však
netýkají pouze PEPF. Značnou měrou je konstituují i články, v nichž figurují přístupy
bez PEFP – mimo jiné i analýza časových řad.

Tato práce se zaměřuje na předpovídání spotových cen elektrické energie metodologií
z kategorie statistických přístupů. Jmenovitě se jedná o autoregresní analýzu časových
řad v rámci Boxovy–Jenkinsovy metodologie a metodologie GARCH. Práce obsahuje i
shrnutí způsobu vzniku zkoumaných spotových cen. Cílem této práce je uvedení metodolo-
gie potřebné k realizaci predikce, dále aplikace této metodologie na reálná data a studium
efektivnosti této aplikace.
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Obrázek 1.2: Rozdělení vědeckých prací o predikování cen elektrické energie na základě
použitých přístupů. [12]

Struktura práce je následující: Kapitola 2 obsahuje popis mechanismu stanovení tržní
ceny elektrické energie. V kapitole 3 je uveden nejprve souhrn v současnosti užívaných
metodologií, přičemž dále následuje konkrétní metodologie použitá k samotné realizaci
predikce v této práci. Kapitola 4 obsahuje popis realizované predikce spotové ceny elek-
třiny a dosažené výsledky.
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Kapitola 2

Princip a fungování trhu s elektřinou

2.1 Druhy trhů a jejich fungování

Krátkodobý trh s elektřinou je nástrojem liberalizovaného trhu s elektrickou energií, je-
hož prostřednictvím je umožněno jeho účastníkům svobodně nakupovat a prodávat elek-
trickou energii a rozhodovat mimo jiné způsobem anonymní aukce o její ceně.

Na rozdíl od většiny ostatních trhů, na kterých se obchoduje s jinými komoditami, má
trh s elektrickou energií určitá specifika. Ta jsou dána zejména formou a vlastnostmi této
komodity.

Nejdůležitější specifikum trhu s elektřinou však pramení z jedné její unikátní vlastnosti –
skladování elektrické energie je nepraktické a z ekonomického hlediska většinou nesmyslné.
Na trhu s elektrickou energií je stěžejní zachování výkonové bilance, tj. okamžitá výroba
neboli dodávka se musí rovnat okamžité spotřebě. Nasmlouvané množství elektřiny je
třeba příslušnými účastníky dodat či odebrat zcela přesně, a to jak v kvantitách, tak
v čase.

Větší nerovnováhy v síti by hrozily ovlivněním parametrů elektřiny, např. nárůstem či
poklesem frekvence, v daleko větším rozsahu, než který by postihl původce nerovnováhy.
Nezodpovědnost jednoho účastníka trhu by zde tedy mohla přímo znemožnit ostatním
účastníkům trhu nakoupit či prodat kvalitní produkt. V extrémních případech by byl
navíc možný úplný blackout sítě. [9] V praxi je odchylka běžnou, a někdy i při nejlepším
svědomí nevyhnutelnou, součástí obchodování. To ovšem neznamená, že se jedná o stav
žádoucí a že za ni její původci nenesou finanční odpovědnost. Zachování výkonové bi-
lance sítě, a tedy i přímé vyrovnávání odchylek zajišťuje provozovatel přenosové soustavy,
společnost ČEPS, v rámci systémových služeb. Za každou případnou odchylku od bilance,
o kterou se v rámci své činnosti musel ČEPS postarat, pak platí původce této odchylky
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v rámci systému zúčtování odchylek provozovaném operátorem trhu OTE. [7]

Neskladovatelnost elektřiny, sezónnost poptávky a závislost poptávky i nabídky na ak-
tuálním počasí, to vše se projevuje poměrně velkými změnami cen elektřiny v čase. Pohyb
cen tohoto druhu a rozsahu nelze nalézt na žádném jiném trhu. [20]


[…]

Z důvodu sezónnosti přítomné v cenách elektřiny zahrnoval postup nejprve rozdělení
původních dat na 24 samostatných datových souborů, které obsahují ceny elektřiny za rok
2017 pouze pro jednu hodinu dne. Každý z těchto 24 hodinových datasetů tedy obsahuje
365 hodnot. Pro předpověď ceny elektřiny je pak zapotřebí realizovat 24 modelů, přičemž
každý z těchto modelů předpovídá průběh ceny elektřiny pro svoji příslušnou hodinu.

Ačkoliv je samotné modelování ceny, tj. identifikace modelu a odhad jeho parametrů,
prováděno automatizovaně, je zapotřebí stanovit hned několik důležitých parametrů,
na základě kterých může být provedeno. Na nastavení těchto parametrů závisí zásadní
měrou přesnost předpovědi modelu, který je s tímto nastavením identifikován a odhadován.
Za účelem zjištění optimálního nastavení byl realizován empirický výzkum předpovědních
schopností modelů s různými parametry.

Předmětem výzkumu byla nejprve identifikace efektivnějšího informačního kritéria, na zák-
ladě kterého se posuzují relativní vhodnosti modelů. Ze dvou posuzovaných informačních
kritérií AIC a BIC se jako vhodnější ukázalo kritérium AIC.

Dále se výzkum zabýval délkou tzv. učícího období, které představuje počet po sobě
následujících hodinových hodnot, resp. dnů, pro které je následně identifikován příslušný
predikční model a učiněn jeho odhad. Výzkum vyzkoušel předpovědní schopnosti modelů
odhadnutých z široké škály těchto učebních období. Pro každou hodinu, resp. hodi-
nový dataset, byla nalezena délka učebního období se kterou bylo dosaženo nejlepších
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průměrných předpovědních výsledků.

Posledním posuzovaným parametrem byl test na jednotkový kořen. Přítomnost jed-
notkového kořenu v modelu určité časové řady svědčí o přítomnosti stochastické nesta-
cionarity v této řadě. Stochasticky nestacionární data nelze s pomocí Boxovy–Jenkinsovy
metodologie správně a spolehlivě modelovat. Tento druh nestacionarity je však při její
detekci možné snadno odstranit diferencováním příslušné řady, přičemž detekce se provádí
právě testem na jednotkový kořen. V této práci byly používány dva takovéto testy, a sice
ADF a KPSS. Provedený výzkum nalezl pro každou hodinu vhodnější z těchto dvou
kritérií.

Realizovaná předpověď se posléze opírala o tyto poznatky. Nastavení parametrů funkce
pro modelování cen elektřiny tedy zahrnovalo volbu informačního kritéria AIC pro posu-
zování relativní vhodnosti modelů a dále volbu testu na jednotkový kořen a délky učebního
období v závislosti na předpovídané hodině, tj. volbu testu na jednotkový kořen a učící
délky s nejnižší průměrnou chybou.

Předpovědní schopnosti tohoto systému byly empiricky ověřeny realizací třídenní před-
povědi pro 200. až 363. den roku (19. 7. až 29. 12. 2017). Nejlepších předpovědních
výsledků bylo dosaženo u předpovědi pro 265. až 267. den, tedy dny 22. 9. až 24.
9. 2017. Nejhorší predikční výkon byl pak zaznamenán u předpovědi pro 300. až 302.
den, tedy u období 27. 10. až 29. 10. 2017. Pro tyto dvě předpovědi jsou v práci
uvedeny grafy zobrazující skutečný a predikovaný průběh ceny elektřiny. Zároveň jsou
pro tyto dva případy uvedeny atributy vytvořených modelů, které posloužily k realizaci
předpovědi. Těmito atributy jsou směrodatná odchylka modelu, dále p–hodnota Q–testu
reziduí tohoto modelu, který ověřuje jejich nekorelovanost, a jeho konkrétní řád ARIMA,
popisující jeho zařazení v rámci Boxovy–Jenkinsovy metodologie.

Jako největší problém pro přesnost předpovědí realizovaných Boxovou–Jenkinsovou meto-
dologií se ukázalo skokové chování ceny elektřiny, konkrétně nastane–li její rychlý pokles
do relativně velmi nízkých záporných hodnot. Modely Boxovy–Jenkinsovy metodologie
toto chování dokáží vystihnout jen ztěží či jej nedokáží modelovat vůbec a tento jejich
nedostatek je zmiňován i v odborné literatuře.

V další části práce byl predikční postup založený na Boxově–Jenkinsově metodologii
rozšířen o modelování proměnného rozptylu GARCH. To bylo provedeno testováním
reziduí vytvořených modelů testy LM a ML na přítomnost heteroskedasticity. Pokud
heteroskedasticita v reziduích detekována nebyla, předpovídal predikční program stejně
jako v případě původního postupu popsaného výše. V případě přítomnosti heteroskedasti-
city v modelované časové řadě byl pro realizaci predikce příslušné časové řady použit
model ARIMA−G, kde G označuje model ARIMA s proměnným rozptylem popsaným
modelem GARCH(1, 1).

Posouzení přesnosti rozšířeného předpovědního postupu ARIMA − G a jeho porovnání
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s původním předpovědním postupem bylo uskutečněno opakováním realizace třídenní
předpovědi pro 200. až 363. den roku (19. 7. až 29. 12. 2017) pro postup ARIMA−G.
Rozšíření modelů Boxovy–Jenkinsovy metodologie o možnost modelování proměnného
rozptylu metodologií GARCH vedlo u mírné menšiny realizovaných předpovědí k jejich
zlepšení a u mírné většiny k jejich zhoršení, přičemž průměrná chyba v důsledku to-
hoto rozšíření vzrostla. Tento výsledek je ve shodě s hodnocením modelů ARIMA − G
v literatuře, kde je rozšíření G připisováno rovnou měrou jak zlepšování, tak zhoršování
předpovědí. [21]
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