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Shrnutí

Diplomant se ve své práci zabývá modelováním a předpovědí tržních cen elektrické energie,
a to v krátkodobém horizontu. V první kapitole ukazuje na aktuálnost tématu a již
dosažené výsledky, ve druhé kapitole pak popisuje fungování trhu s elektrickou energií, ve
třetí kapitole shrnuje matematické metody používané k modelování a předpovědím cen
elektrické energie a čtvrtá kapitola je věnována aplikaci vybrané metody na konkrétní
data.

Splnění zadání

Zadání diplomové práce bylo splněno, přičemž při jeho plnění postupoval diplomant zcela
samostatně, co se týče získávání dat, podkladů a doplňkových informací i jejich zpra-
covávání. Pravidelně přitom s vedoucí práce konzultoval problémy, použité metody a
aktuální stav práce. Na konzultace chodil vždy řádně připraven a získané informace pak
v diplomové práci plně využil.

Zvolený postup řešení

K řešení hlavního cíle práce diplomant zvolil Boxovu-Jenkinsonovu metodologii pro analýzu
časových řad. Vyzkoušel přitom několik metod, z nichž vybral na základě široké pří-
padové studie tu pro danou situaci nejvýhodnějsí, což odpovídá standardním matemat-
ickým postupům. Skvěle si poradil i s výraznou sezónností, která se v datech vyskyto-
vala. K výpočetnímu řešení zvolil statistický software R, v němž efektivně využil jak
zabudovaných funkcí, tak vlastních programů.

Odborná úroveň

Obsah práce jde vysoce nad rámec magisterského studia. Zvláště matematická část
vyžadovala hluboké studium, neboť obsahuje metody a postupy k pochopení i aplikaci
dost náročné. Doplnění textu o ekonomické pojmy pak vyžadovalo nastudování dalších
zdrojů. Jejich přehledné spojení do jednoho textu, který poskytuje stručný a ucelený
obraz fungování trhu s elektřinou, dělá z této práce ucelený zdroj informací k pochopení
dané problematiky. V závěru pak diplomant komentuje a odůvodňuje dosažené výsledky,
což považuji rovněž za významný přínos této práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Práce je velice přehledně napsaná, formulace jsou srozumitelné a informace logicky uspořá-
dané. Obzvlášť oceňuji i další zpřehlednění práce dodáním seznamu tabulek a obrázků.
Jazyková stránka je na výborné úrovni, diplomant evidentně věnoval velkou pozornost
opravám překlepů a gramatických chyb. Rozsah práce odpovídá klasickému předepsanému
rozsahu, neobsahuje žádné zbytečné infomace, vše je věcné a týkající se zadaného tématu.
Práce je doplněna názornými obrázky.

Závěr

Práce má vysokou odbornou, formální i jazykovou úroveň a je rovněž přínosem do praxe.
Navrhuji proto klasifikovat práci známkou A - výborně.

V Praze, dne 28.5.2018

doc. RNDr. Kateřina Helisová, Ph.D.
(Katedra matematiky, FEL ČVUT v Praze)
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